1

 证券代码：600592        证券简称：龙溪股份       编号：2022-013

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

关于长寿命、高可靠关节轴承及其组件产业化项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

  福建龙溪轴承（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）拟在蓝田厂区

实施长寿命、高可靠关节轴承及其组件产业化项目，项目总投资15,500万元。

  该项目不涉及关联交易，亦不构成重大资产重组。根据《上海证券交易

所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，该项目投资金额在公司董事会审

批权限范围内，无需提交股东大会审议；该事项尚需提交漳州市国有资产监督管

理部门及环境等主管部门审批。

  项目建设周期长，受宏观经济发展、市场需求波动等外部环境因素变化

的影响，存在可能导致项目经济效益达不到预期的风险。新增固定资产折旧将加

大企业成本压力，项目效益释放前，短期内可能会对公司经营业绩产生一定的负

面影响。

一、项目概述

为加速公司产品结构优化，推动转型升级，实现高端轴承产品国产化替代，

改善国内市场高度依赖进口的现状，公司拟投资15,500万元在漳州市蓝田经济开

发区实施长寿命、高可靠关节轴承及其组件产业化项目。

2022年4月21日公司以现场结合视频方式召开八届七次董事会，全体董事出

席会议，以9票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于长寿命、高可靠关

节轴承及其组件产业化项目的议案》，同意公司投资15,500万元实施长寿命、高

可靠关节轴承及其组件产业化项目。

该项目不涉及关联交易，亦不构成重大资产重组。根据《上海证券交易所股

票上市规则》及《公司章程》等相关规定，该项目投资金额在公司董事会审批权

2

限范围内，无需提交股东大会审议；该事项尚需提交漳州市国有资产监督管理部

门及环境等主管部门审批。

二、项目基本情况

（一）项目名称

长寿命、高可靠关节轴承及其组件产业化项目。

（二）项目总投资

项目总投资 15,500 万元，其中：建筑工程费 2,590 万元，工艺设备购置费

7,780万元，工艺设备安装费 190万元，工程建设其他费用 440万元，基本预备

费 600万元，铺底流动资金 3,900万元。

建设投资构成表

序号 项目 投资金额合计（万元） 占建设投资额比例（%）

1 建筑工程费 2,590 22.33

2 工艺设备购置费 7,780 67.07

3 工艺设备安装费 190 1.64

4 工程建设其他费用 440 3.79

5 基本预备费 600 5.17

合计 11,600 100.00

（三）项目建设规模及内容

公司拟在漳州市蓝田经济开发区实施长寿命、高可靠性关节轴承及其组件产

业化项目，投产后预计新增航空航天高端关节轴承年产能 10万套/年，实现进口

替代、技术自主可控，并拓展航空航天、轨道交通、光伏风电等战略性新兴产业

高端装备及载重汽车、工程机械主机升级配套业务。

该项目建设地点位于公司蓝田一厂区（漳州市龙文区龙祥北路 8 号）、二厂

区（漳州市龙文区福岐北路 9号）及三厂区（漳州市龙文区小港北路 32号）。拟

新增各类生产、检验设备及软件共 39台（套），涉及厂房改造约 12000 ㎡，其中

设备包括：生产加工设备 23台（套）；检验设备 13台（套）；配套设施（含软件）

3台（套）。

（四）项目建设期限

3

项目建设周期为 2021年 11月至 2024年 12月，主要包括厂房改造、设备的

方案设计、采购、安装调试、人员培训以及项目验收等。

（五）项目资金来源

资金来源：公司自筹。

三、项目可行性分析

公司核心业务关节轴承属于机械零部件制造业，行业集中度低、周期性强、

市场竞争激烈，中低端产品产能过剩，而航空航天等战略性新兴市场处于高速增

长期，该领域需求潜力大、利润水平高，其产品质量要求严苛、门槛高、投入大，

导致国内市场高端产品高度依赖进口，急需通过国产化实现技术自主可控，且其

国产化配套需求潜力大，市场规模将进一步扩大，该领域有着广阔的发展空间和

成长机会。

（一）国内外市场现状

航空航天关节轴承作为核心基础零部件，国外开展基础研究及产业化起步

早，因此国外生产的航空关节轴承产品具有标准化程度高，质量一致性好，其

行业对新材料、新技术、新装备、新工艺应用处在全球领先地位。国内关节轴

承研究及产业化起步晚，产品关键指标与国外存在较大差距，航空关节轴承长

期依赖进口且受制于人。

（二）应用领域及市场需求分析

关节轴承及其相关产品作为航空航天装备的基础关键零部件，对保证航空

航天装备的整体性能至关重要，是我国航空航天工业重要配套产品，同时广泛

应用于工业商用领域。据不完全统计，未来三年航空航天及其他民品高端关节

轴承年需求量约为 20万套。

（三）符合国家产业政策及公司资源能力

为改变目前国内轴承行业现状，国家出台多项产业政策，推动国内轴承行

业发展。《机械工业十三五发展纲要及专项规划》指出十三五期间，基础零部件

的主攻方向是提高精度和可靠性，努力改变低端过剩、高端不足的结构现状，

要重点发展严重制约高端主机和重大装备自主化的高端轴承、高端阀门等关键

基础零部件。此外，国家发改委在《产业结构调整指导目录（2011年本）（修正）》

4

中，将 12种轴承列为鼓励类产品，这些产品同样也是《中国制造 2025》的核心

基础零部件。在产业政策的引导下，我国在航空关节轴承国产化方面取得了一

定发展。

公司作为行业龙头，拥有国家级企业技术中心、赵振业院士工作站、高端

轴承精密制造技术国家地方联合工程研究中心、福建省企业重点实验室、福建

省精密轴承工程技术研究中心和福建省高端关节轴承工程研究中心等创新研发

平台，建有国家认可的关节轴承检测实验中心（CNAS）和博士后科研工作站，研

发平台支撑强大，近年来承担了航空关节轴承国产化专项以及重大装备配套任

务数十项，现已成长为国内航空关节轴承的主要承研、承制单位。

四、项目实施方案

（一）厂房改造

项目拟对蓝田厂区相关车间进行改造，面积约 12000㎡，并按照现代化先进

生产线重新进行布局和规划。

（二）新增设备

项目贯彻绿色智能、低碳环保的先进制造理念，拟新增各类生产、检验设备

及软件共 39台（套），其中：生产加工设备 23台（套）；检验设备 13台（套）；

配套设施（含软件）3台（套）。

五、经济效益

项目总投资 15,500 万元，建设周期约 3 年，投产后预计新增航空航天等高

端关节轴承年产能 10万套/年，预计年销售收入 1.2亿元、利税 0.5 亿元（含增

值税、所得税及附加税）、税前利润 0.3亿元、税后利润 0.26亿元；项目税后财

务内部收益率 17.8%（所得税后），项目回收期 7.14年（按所得税后测算）。

六、项目对上市公司的影响和风险分析

（一）对上市公司的影响

1、通过该项目的实施，建设长寿命、高可靠关节轴承产品生产线，满足绿

色环保、双碳要求，项目投产后将进一步提高公司高端轴承产品产能，并提升公

司技术迭代研发能力与产品质量稳定性、可靠性，加快进口替代步伐，拓展公司

市场空间。

5

2、通过新增引进各类先进智能化设备，增强装备能力，提升产品质量，加

速提质增效步伐，推进转型升级，增强核心竞争力，拓展中高端产业链，做强做

大公司主责主业。

（二）可能存在的风险

1、本次项目建设周期长，受宏观经济发展、市场需求波动等外部环境因素

变化的影响，存在可能导致项目经济效益达不到预期的风险。

2、新增固定资产折旧将加大企业成本压力，项目效益释放前，短期内可能

会对公司经营业绩产生一定的负面影响。

3、项目涉及厂房改造、环境影响及环保措施评价，后续存在有权部门审核

不通过的风险。

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 22 日